Que la industria molinera argentina y otros usos internos representan
actualmente una demanda de SIETE COMA CINCO (7,5) millones de
toneladas, siendo su
capacidad industrial de DOCE (12) millones de
toneladas.

Que la producción de trigo involucra alrededor de TREINTA Y OCHO MIL
(38.000) productores y productoras en todo el territorio nacional.

Que existe un potencial de crecimiento en la producción vinculado al
 cierre de las denominadas “brechas productivas” entre los segmentos más
 y menos
tecnificados.

Que es competencia de este Ministerio intervenir en la ejecución de

[...]

Que, en consonancia con ello, es necesario promover el lanzamiento de variedades de mayor potencial, sanidad y adaptación.

Que, en razón de las consideraciones expuestas, resulta conveniente la
 creación del Plan Argentina 25MT, en adelante el Plan, con el objeto de
 fomentar un
incremento en la producción agrícola que permita alcanzar
una producción de trigo de VEINTICINCO MILLONES (25.000.000) DE
TONELADAS, e incrementar la
transformación a NUEVE MILLONES (9.000.000)
DE TONELADAS y la exportación a DIECISÉIS MILLONES (16.000.000) DE
TONELADAS.

Que la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA,
GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA,
por
la especificidad de sus funciones, es el ámbito idóneo para desarrollar
e implementar las actividades necesarias en el marco del referido Plan.